
TA I\PИЗ 
ба авторефераты дыссертатсыяы Анварзода Мавчуда Анвары дар 
мавзуы «Тахкыкы вожаю ыстилохрты хунармандй дар 
«Ёддоштуоя-ы Садраддин Айны» барон дарёфты дарауаи ылмыы 
номзады нлмуои фылологй аз руны ыхтысосы 10.02.00 - 
Забонышносй (10.02.01 -Забоны точикй) пешниуод мегардад.

Маълум аст, ки тодикон чун миллати дорой таъриху тамаддуни 
бостонй дар ташаккул ва пешвафти илму фарданг ва дунари башари надши 
мондагор доранд ва онхо имруздо аз тарафи домеаи башарй истидбол 
гирифта мешаванд. Махсусан, дунардои мардумй, ки дар давраи Истидлол 
бознигарй туда истодааст, ба ондо адаммияти бештар дода мешавад ва 
солдои 2019-2021, ки солдои рушди дед от, сайёдй ва дунардои мардумй 
эълон гардида буд, дар муаррифии миллати тодик дар дунё надши калон 
дорад.

Калимаю истилодоти марбут ба дунармандй дар осори назмию насрии 
миллатамон ба таври фаровон мунъакис шудааст ва яке аз адибоне, ки ин 
дабати лугавиро барои ифодаи матолиби худ дар осораш зиёд истифода 
кардааст, устод С.Айнй мебошад. Баррсии илмии забоншиносии ондоро 
унвондуй Анварзода Мавдуда Анварй ба удда гирифта дар мавзуи «Таддиди 
вожаю истилодоти дунармандй дар «Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй» кори 
диссертатсионй пешнидод кардааст, ки комилан саривадтй ва мубрам 
мебошад. Ин кор на тандо дар баррасии калимаю истилодоти марбут ба 
дунармандй адаммияти илмию амалии хос дорад, балки сафи айнишиносонро 
такмил карда, дар ин самт низ арзишманд аст.

Матни автореферата диссертатсия гуводи он аст, ки муаллиф ба 
масъалаи таддиди дабатдои лугавй огодии комил дорад ва бо истифода аз 
шеваи дурусти таддид кори илмии муносиб пешнидод кардааст.

Мундаридаи диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй аз мудаддима, 
тавсифи умумии кор, ду боб, 8 фаслу 28 зерфасл, хулоса, тавсиядо оид ба 
истифодаи амалии натидадои таддид, руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар мудаддима меъёрдои мударрарнамудаи КОА назди Президента 
Чумдурии Тодикистон риоя шуда, дар он мубрамии мавзуи таддид, дарадаи 
таддиди мавзуъ ва робитаи таддид бо барномадо (лоидадо) ва ё мавзуъдои 
илмй муаррифй шудааст. Дар бахши тавсифи умумии таддид мудаддид 
мадсад ва вазифадои таддид, объект ва предмета таддид, асосдои назариявй 
ва методологии таддид, сарчашмадои таддид, навгонии илмии таддид, 
нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти назариявй ва 
амалии таддид, мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 
илмй, садми шахсии довталаби дарадаи илмй дангоми таддид, тасвиби 
амалии натидадои таддид, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсияро 
асоснок намуда, сохтор ва дадми онро муайян шудааст.

Боби аввал «Таддиди вожаю истилодоти дунармандй дар «Ёддоштдо»- 
и Айнй» аз 4 фаслу 5 зерфасл иборат буда, дар ондо перомуни гуногундабда 
будани дунардои мардумй, инъикоси калимаю истилодоти дунармандй дар 
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осори адабй ва лугатномахои даврахои гуногун, ташаккулу тахаввули ин 
хабати лугавй бах,с карда, оид ба вожахр ва истилохрти хунармандии марбут 
ба дузандагй (махсусан, гулдузй, музадузй, зардузй, пойафзолдузй, 
дастакдузй, заминдузй, дарздузй, калобатундузй), вожахо ва истилохоти 
хунармандии марбут маводи духт (чарму пашм, пахтаву абрешим, чуб), 
марбут ба пушок (либос, пушок, хулла, сарупо, сарулибос, коло, жанда), 
номи пушиданихо (курта, эзор, дома, рупок, камзул, мах,сй/масх,й, кафш, 
пойтоба / пайтоба // потоба, калуш), вожахри марбут ба номи порчаю 
матоъ (атлас, адрас, алоча, шох,й, харир, абрешим, бахмал, махмал, хасаб, 
банорас, кимхоб /кимхо, карбо, чит, гардй, дока, сатин, мискрлй, суф, мохут, 
зарбафт, пустак, кундал, газ ва г.) бахри илмй намуда, маншаи баромади 
таърихии вожагон, маънохри лугавй, хусусиятхри семантикй ва омори 
корбурди ин калимахр дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй мавриди 
баррасии илмй карор мегиранд

Боби дуюм «Сохтори вожахою истилохоти хунармандй дар 
«Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» аз чор фасл ва 23 зерфасл иборат аст. Дар 
ин боб осори назариявии мухакхихони варзидаи ватанию хоридиро дойр ба 
калимасозй ёдовар шуда, роххои сохташавии вожахо, холибхои калимасозй 
ва каммахсулию сермахсул ва бемахсулии холибхои мавдуда муайян 
гардида, вожахою истилохоти содаи ифодакунандаи хунармандй, нахши 
калимахои сохта дар ташаккули вожахо ва истилохоти хунармандй тавассути 
пасвандхои -а, -ак, -анда, -бон, -вор, -гар, -дон, -й//-гй, -ин// гин, -зор, -манд, - 
нок, -ча ва -чй баррасй шуда, калимахои мураккаби марбут ба хунармандй 
дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй таххих гардида, холибхои калимахои 
мураккаби пайваст ва тобеъ муайян шудаанд.

Дар хулосаи кор унвондуй андешахои худро родеъ ба мавзуъ дар 10 
банд дамъбаст намуда, барои истифодаи амалии диссертатсия 5 тавсияи 
мухим пешниход мекунад, ки аз дихати мазмун мукаммал ва муъдаз 
мебошанд.

Автореферата диссертатсия бо забони тодикй ва русй ба хам муносиб 
ва мувофих мебошад. Махолахои чопкардаи унвондуй, ки теъдоди онхо 9-то 
аст ва 7-тои онхо дар мадаллахои тахризшавандаи КОА-и назди Президента 
Цумхурии Тодикистон нашр шудаанд, мазмуну мундаридаи таххихро фаро 
мегиранд. Аён аст, ки мухтаво ва масоили бобхои диссертатсия бо маърузахо 
дар конференсияхои сатххои гуногун баррасй шудаанд, ки аз коркарди 
масъала дарак медихад. Ба андешаи мо, тахлилу натидагирихо дар 
автореферата диссертатсия мухтавои корро мунъакис кардааст.

Бо вудуди муваффахиятхои назаррас дар автореферата диссертатсия 
баъзе камбудихо ба мушохида мерасад, ки ислохи онхо ба хусни кор 
меафзояд. Чунончи:

1. Баъзе аз калимахо ба забони русй дахих тардума нашудаанд. Аз думла, 
дар сахифаи 14-и автореферат калимаи либосворй “одеждоподобный ” 
тардума шудааст. Ба фирки мо либосворй “материал для пошива одежды” 
бояд тардума мешуд.
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2. Баъзе аз калимадои дунармандй тарчума нашудааст. Аз цумла, дар сад. 
17 чомаи абрастари кампахта ва чомаи алоча ба русй тарчума мешуд, 
бедтар мебуд.

Бешубда, камбудидои мазкур арзиши баланд ва адаммияти илмии 
таддидро кам намекунанд ва кори диссертатсионии пешнидодшуда дар 
айнишиносй аз назари забоншиносй дорой модияти баланди илмй-назариявй 
ва амалй мебошад.

Дар мачмуъ, автореферата диссертатсияи ба дифъ пешнидодшуда ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии 
Точикистон оид ба тахияи авторефератдо чавобгу мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Анварзода Мавчуда Анварй дар мавзуи 
«Баррасии вожаю истилодоти дунармандй дар «Ёддоштдо»-и Садриддин 
Айнй» ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарачадои илмй, ки 
бо Карори Хукумати Чумдурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тадти № 267 тасдид шудааст, чавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) сазовор мебошад.

Тадризи мазкур бо назардошти талаботи банддои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарачадои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумдурии Точикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, омода гардидааст.

Мударриз:
муовини директор оид ба кордой таълимию 
методии филиали Донишгоди
миллии таддидотии технолога МИСИС 
дар ш.Душанбе, доктори илмдои филологй, /
профессор А. А. Нозимов

«01» апрели соли 2025.

Нишони: 734042, Чумдурии Точикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Назаршоев, 7.

Нййбни: 734042, Чумдурии Точикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Назаршоев, 7.
Тел.: (+992)938 30 77 77
Е-шаП: malika_zaripova@inbox.ru

М.А.Зарипова

«01» апрели соли 2025.
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